


СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»   

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ

Р Е Ш Е Н И Е

Об итогах оперативно-служебной 

деятельности отделения полиции 

«Ярское» за 2019 год

Заслушав  информацию  начальника  отделения  полиции  «Ярское»

Князева  А.В.  «Об  итогах  оперативно-служебной  деятельности  отделения

полиции  «Ярское»  за  2019  год»,  Совет  депутатов  муниципального

образования «Ярский район» РЕШАЕТ:

 Информацию  об  итогах  оперативно-служебной  деятельности

отделения полиции «Ярское» за 2019 год принять к сведению.

Заместитель Председателя Совета депутатов

муниципального образования 

«Ярский район»                                                                               А.В.Калинкин

п. Яр

04 июня 2020 года

№ 279



Информация 

об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции

«Ярское» за 2019 год

В рамках графика информирования Депутатов Совета депутатов МО

«Ярский район», подведем итоги работы отделения полиции «Ярское» МО

МВД России «Глазовский» за 2019 год. 

Основные  усилия  сотрудников  ОП  «Ярское»  Межмуниципального

отдела МВД России «Глазовский» были сосредоточены на выполнении задач,

определённых  в Директиве  МВД  России  от  14.11.2018  г.  №1дсп,  Указах

Президента  Российской  Федерации,  решениях  Коллегии  МВД  по

Удмуртской  Республике  и  Главы  Удмуртской  Республики  в  сфере

обеспечения  правопорядка,  реализации  муниципальных  программ  по

профилактике правонарушений, действующих на территории обслуживания.

За  12  месяцев  2019  года  в  дежурной  части  ОП  «Ярское»

зарегистрировано  3429  заявлений-сообщений  и  иной  информации  о

происшествиях,  за  аналогичный  период  прошлого  года-далее  (АППГ)

зарегистрировано-3549 заявлений-сообщений.  

За отчетный период зарегистрировано 256 преступлений, что на уровне

2018  года  (АППГ-257),  в  целом  по  республике  рост  регистрации

преступлений составил 7%. При росте регистрации преступлений снижены

результаты по расследованию преступлений, со 193 фактов до 182 фактов,

или на 5,7%. Значительно выросло число приостановленных уголовных дел

по п.1-4 ч.  1 ст.  208 УПК РФ – 73 преступления (АППГ-54),  в  том числе

тяжких и особо тяжких приостановлено 15 преступлений (АППГ-3). На фоне

снижения  числа  расследованных  уголовных  дел  и  увеличении  числа

приостановленных  уголовных  дел  значительно  снизилась  общая

раскрываемость составила 71,4% (АППГ – 78,1%), в том числе по тяжким и

особо тяжким преступлениям составила 57,1% (АППГ-90,9%). 

За  12  месяцев  зарегистрировано  37  преступлений  категории  тяжких

(АППГ-37).

Зарегистрирован рост регистрации преступлений за счет краж на 6,1%

с 99 до 105 фактов, при этом регистрация краж небольшой тяжести снижена

на 12,5% с 48 до 42 фактов.

Дистанционных  хищений  денежных  средств  с  банковских  счетов

квалифицированных  как  мошенничества  зарегистрировано  14  фактов

(АППГ-10), из них один факт квалифицирован по ч.3 ст.159.6 УК РФ, шесть

фактов квалифицированные по ч.2 ст.159 УК РФ (АППГ-1). 

В  целом в  ОП «Ярское»  увеличилось  количество  приостановленных

уголовных дел на 19 фактов, с 54 до 73. Рост количества приостановленных

на 35,2%, в том числе приостановлено 15 преступлений категории тяжких

(АППГ-3),  раскрываемость  по  тяжким  преступлениям  составила  57,1%

(АППГ-90,9%). 



По  преступлениям  небольшой  тяжести  всего  приостановлено  -36

преступлений (АППГ-32), из них приостановлено 23 факта краж, из них 7

краж  мобильных  телефонов,  9  преступлений,  квалифицированных  по  ч.1

ст.159 УК РФ - по фактам дистанционных мошенничеств, совершенных по

телефону,  в  сети  Интернет.  Большой  рост  приостановленных  фактов

произошел за счет краж свободным доступом с 13 до 22. 

По преступлениям относящимся к категории средней тяжести и тяжким

преступлениям  приостановлено  37  преступлений  (АППГ-22),  из  них  по

фактам мошенничества  -3 преступления, по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ – кража

с банковского счета -4 преступления; по кражам, связанным с незаконным

проникновением в жилище- 12 преступлений; с незаконным проникновением

в помещение либо иное хранилище-17 преступлений. 

В  отчетный  период  проводимая  профилактическая  работа  по  линии

мошенничеств, а также краж денежных средств с банковских карт, несмотря

на  принимаемые  меры,  положительного  результата  не  дал,  считаю,  что

результат  проводимой  работы  с  населением  недостаточен,  необходимо

усилить  профилактическую  работу  с  населением  в  данном  направлении.

Посредством  местных  СМИ  граждане  информируются  о  имеющихся

способах хищений, памятки по профилактике размещены в местах массового

пребывания людей, кроме этого сотрудниками ОП «Ярское», информация об

основных видах мошенничества и способах защиты от них доводится в ходе

выступлений  в  трудовых  коллективах  и  отчетах,  участковых

уполномоченных полиции перед населением.  В целях профилактики данных

видов  преступлений  в  2019  году  в  районной  газете  «Сельская  правда»

опубликовано 8 статей профилактического характера, об основных способах

мошенничеств и защиты от них. 

Одним из  приоритетных направлений деятельности  является  борьба с

незаконным  оборотом  наркотиков. Сотрудниками  выявлено  шесть

преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, одно преступление

выявлено  сотрудниками  ФСБ,  одно  выявлено  участковыми

уполномоченными полиции. Расследовано и направлено в суд 4 (АППГ-5). 

Выявлено  одно  преступление  в  сфере  незаконного  оборота  оружия,

квалифицированное  по ч.1  ст.222.1  УК РФ,  из  незаконного  оборота  изъят

порох.  Из  числа  преступлений  «прошлых  лет»  сотрудниками  уголовного

розыска раскрыто преступление, квалифицированное по ч.1 ст.222.1 УК РФ,

к  уголовной  ответственности  привлечен  гражданин  «Н»,  уголовное  дело

направлено в суд в апреле. 

Повышенное  внимание  уделяется  профилактической  составляющей,

связанной с предупреждением и пресечением правонарушений.  

Основную  роль  в  системе  профилактики  правонарушений  выполняет

подразделение  участковых  уполномоченных  полиции  и  по  делам

несовершеннолетних. Проводится работа с лицами, состоящими на учетах в

полиции  -  ранее  судимыми,  употребляющими  наркотические  вещества,

злоупотребляющими алкоголем, семейными дебоширами.



По  состоянию  на  31.12.2019  года  в  ОП  «Ярское»  под

административным  надзором  состояло  27  человек  (АППГ-29)  из  них  по

инициативе  ОП  надзор  установлен  в  отношении  11  ранее  судимых  лиц

(АППГ-10), из мест лишения свободы прибыли с установленным надзором 16

(АППГ - 19) человек.  

За  12  месяцев  2019  г.  23  лица привлечены  к  административной

ответственности.  В  отношении  поднадзорных  лиц,  было  составлено  47

(АППГ-34) административных протоколов по ст.19.24 КоАП РФ, из них по

ч.3  ст.19.24  КоАП  РФ  -  24  административных  протокола.  В  течение

отчетного периода 2019 года в суд направлено 23 заявления (АППГ-11) об

установлении  дополнительных  ограничений,  а  также  2  заявления  о

продлении  срока  административного  надзора.  За  отчетный  период  10

лицами,  состоящими  под  административным  надзором,  совершено  15

преступлений (АППГ – 12 пр./10 л.), в том числе выявлено 7 преступлений

по  ст.314.1  УК  РФ.  Из  числа  совершенных  отрицательно  на  оценку

деятельности отделения полиции повлияли 7 преступлений, совершенных 4

лицами, в том числе 2 относящиеся к категории тяжких.   

По  состоянию  на  конец  2019  года  состояло  28  лиц,  формально

подпадающих  под  действие  административного  надзора  (АППГ  -  29),

которыми совершено 3 преступления, в том числе 2 относящиеся к категории

тяжких.  

За  12  месяцев  2019  года  проведено  1005  проверок  лиц  указанной

категории,  из  которых  основная  масса  осуществлена  участковыми

уполномоченными -833  проверки и  сотрудниками уголовного  розыска-166

проверок. В целях предупреждения повторных преступлений поднадзорными

лицами,  наружными  службами  ОП  «Ярское»  ежемесячно  осуществлялся

контроль за соблюдением ими установленных судом ограничений. 

За  12  месяцев  2019  года  несколько  снизилось  число  преступлений,

совершенных лицами, ранее их совершавшими преступления-  135 (АППГ-

141), значительно снижено количество тяжких и особо тяжких преступлений,

совершенных  ранее  совершившими  14  (АППГ-22),  в  тоже  время  вырос

удельный  вес  преступлений  совершенных  указанной  категорией  граждан

74,2%, по УР 67,4%. Выросла рецидивная преступность, а именно лицами,

ранее  судимыми  совершено  79  преступлений  (АППГ-75).  Удельный  вес

составил 43,4% (АППГ-38,9%).

Всего по бытовой профилактической направленности, зарегистрировано

38  преступлений  (АППГ-38),  роста  не  допущено,  расследовано  40

преступлений  (АППГ-38).  Раскрываемость  100%.  При  в  2019  году  не

допущено  совершения  тяжких  и  особо  тяжких  преступлений  на  бытовой

почве. 

Отсутствие  роста  количества  тяжких и  особо  тяжких преступлений в

быту  обусловлено  проводимой  работой  участковыми  уполномоченными



полиции,  как  по  выявлению  латентных  преступлений  данной

направленности,  так  и  по  профилактике  с  лицами,  состоящими  на

профилактическом  учете.  Так,  в  2019  году  поставлено  на  учет  15  лиц  в

категорию «семейный дебошир», всего на конец 2019 года состояло на учете

25 лиц указанной категории. Все подучетные лица, состоящие на учете в ОП

«Ярское» категории «семейный дебошир» проверены в полном объеме. 

Проведенными  профилактическими  мероприятиями  удалось  снизить

общее количество преступлений, совершенных в состоянии опьянения с 96

до 90 фактов (-6,3%), удельный вес составил 49,5% (АППГ-49,7%).

В  целях  профилактики  преступлений  в  состоянии  опьянения

участковыми  уполномоченными  полиции  проводится  работа  в  жилом

секторе  по  пресечению  фактов  реализации  алкогольной  продукции  в

неустановленных местах, фактов нарушения правил реализации алкогольной

продукции.  За  истекший  период  2019  года  в  сфере  борьбы с  незаконной

реализацией  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукцией  выявлено  21

правонарушение  (АППГ  -  20).  К  административной  ответственности

привлечено 12 лиц, составлено 18 административных протоколов.

За  отчетный  период  не  допущено  убийств,  изнасилований,  разбоев,

снижено  количество  совершенных  фактов  причинения  тяжкого  вреда

здоровью  -1  (АППГ-7).  Зарегистрировано  три  грабежа  (АППГ-5),  все

квалифицированы по ч.2 ст.161 УК РФ, из которых 2 выявлены инициативно

сотрудниками уголовного розыска.  Значительно увеличилось число угонов

транспортных средств зарегистрировано 4 (АППГ-0), которые совершены в

общественных местах и в состоянии алкогольного опьянения.

В  числе  приоритетных  направлений  деятельности  ОП  «Ярское»  -

обеспечение правопорядка на улицах.

По линии охраны общественного порядка допущен рост преступлений,

совершенных в  общественных местах  и  на  улицах,  по  итогам 12 месяцев

зарегистрировано  52  преступления  (АППГ-44,  +18,2%),  в  том  числе

совершенных на улице- 35 преступлений (АППГ- 25,  +40%).  В основном

рост произошел за счет инициативно выявленных преступлений по ст. 264.1

УК  РФ-  выявлено  13  преступлений  и  за  счет  преступлений

профилактической  направленности  по  ст.  119,  112,  115  УК  РФ  –  8

преступлений. 

Не  смотря  на  увеличение  числа  выявленных  преступлений

профилактической  направленности  совершенных  в  общественных  местах,

выросло число тяжких и особо тяжких преступлений в общественных местах

с 4 до 7 фактов (рост 75%). Из которых 3 квалифицированных грабежа, а

также 1 вымогательство, совершенное в отношении несовершеннолетних.

На фоне роста преступлений в общественных местах результаты работы

по  выявлению  административных  правонарушений  посягающих  на



общественный порядок и общественную нравственность,  предусмотренных

20 главой КоАП РФ снизилась на 12,7 %, с 537 до 469 правонарушений,  при

этом было значительно увеличено количество административных протоколов

указанной категории направленных на рассмотрение в суд с 187 до 300, а

всего за истекший год с учетом складывающейся оперативной обстановки и в

целях  профилактики  совершения  преступлений  в  суд  для  рассмотрения  и

принятия  решений  направлено  467  материалов  об  административных

правонарушениях  (АППГ-344)  или  58  %  от  числа  составленных

административных протоколов, однако административное наказание в виде

ареста  применено  только  в  отношении  86  лиц  (АППГ-  108),  при  этом

оштрафовано 315 лиц (АППГ – 190).

За  истекший  период  выявлено  и  пресечено  32  факта  распития

алкогольной  продукции  в  общественных  местах  (ст.  20.20  КоАП  РФ),  по

которым  оштрафовано  30  правонарушителей  на  сумму  15000  рублей.  За

правонарушения, связанные с появлением граждан в общественных местах в

состоянии опьянения в истекшем периоде привлечено 404 лица (АППГ-426).

Значительно  увеличено  количество  административных  протоколов,

посягающих на общественный порядок направленных на рассмотрение в суд

с 187 до 300, при этом назначение в виде административного ареста принято

по 65 административным материалам (АППГ-86), но при этом практически в

двое увеличилось число лиц, в отношении которых назначено наказание в

виде штрафа с 93 до 221.

Сумма  наложенных  административных  штрафов  по  постановлениям

документированных  по  итогам  12  месяцев  2019  года  составила  138200

рублей  (АППГ  –  199400  руб.).  Сумма  взысканных  административных

штрафов за 12 месяцев 2019 года составила 119100 тысяч рублей (АППГ-

160000  руб.).  Таким  образом,  взыскаемость  по  постановлениям,

документированным и вступившим в законную силу в 2019 г. составила 86,0

% (АППГ – 80,2 %).  

Принимались  определённые  меры  по  стабилизации  подростковой

преступности  и  улучшению  организации  работы  по  профилактике

правонарушений несовершеннолетних,  так  за  12  месяцев  2019  года  в  ОП

"Ярское" зарегистрировано 3 преступления (АППГ-4), в группе со взрослым

преступлений  не  совершено.  (АППГ-1).   Кроме  этого,  2

несовершеннолетними  совершено  3  общественно  -  опасных  деяния

совершенных несовершеннолетними.  Выявлено и доставлено 9 (АППГ- 10)

несовершеннолетних,  все  доставленные  являются  учащимися

образовательных учреждений.   В рамках Закона УР № 59 ФЗ выявлено 3

учащихся  (АППГ  -  5),  работа  по  данному  направлению  организована  во

взаимодействии  с  представителями  добровольной  народной  дружины

«Феникс».  За  12 месяцев  2019  года  сотрудниками ОП "Ярское"  выявлено

административных  правонарушений  -  121  (АППГ-  61)  в  отношении

несовершеннолетних и родителей. На профилактический учет поставлено 30



(АППГ- 16) несовершеннолетних и 7 (АППГ- 6) неблагополучных родителя.

Всего состояло на учете 15 несовершеннолетних (АППГ- 13) и 11(АППГ - 17)

неблагополучных семей. В отношении несовершеннолетних было совершено

18  преступлений  (АППГ  -  17),  в  том  числе  12  преступлений

предусмотренные  ст.  157  УК  РФ,  2  преступления  выявлено  инициативно

участковыми уполномоченными полиции по ст. 116.1 УК РФ и ст.119 УК РФ,

1  преступление  по  ст.163  УК  РФ,  2  преступления  по  ст.  134  УК  РФ,  1

преступление по ст.135 УК РФ.

В течении 2019 года на территории Ярского района функционировала

добровольная  народная  дружина  «Феникс»,  в  состав  которой  входит  20

человек.  В  течении  12  месяцев  2019  года  данные  лица  привлекались  к

проведению  60  рейдовых  мероприятий,  а  также  к  охране  общественного

порядка при проведении всех массовых мероприятий, всего задействовалось

109   дружинников (с нарастающим итогом), которыми за отчетный период

выявлено  18  правонарушений.  Деятельность  добровольной  народной

дружины неоднократно освещалась в газете «Сельская права»

 По муниципальной программе "Безопасность" в МО "Ярский район", в

2019  году  было  запланировано  выделение  43000  рублей,  освоено  21800

рублей,  но  несмотря  на  уменьшение  освоенных  денежных  средств  все

запланированные  мероприятия  проведены  в  полном  объеме.  На  2020  год

запланировано выделение денежных средств на сумму 44000 рублей. 

Оказание  государственных  услуг  гражданам  в  2019  году  оставалось

одним  из  приоритетных  направлений,  за  12  месяцев  2019  года

непосредственно  в  ОП  «Ярское»  МО  МВД  России  «Глазовский»  за

получением  государственных  услуг  граждане  не  обращались.  Подавших

заявления в электронном виде через Единый портал государственных услуг-

293 гражданина. Доля граждан, использующих механизм получения госуслуг

в  электронном  виде  составляет  100  %.  За  отчетный  период  2019  года  за

получением государственных  услуг  в  МФЦ обратилось  с  начала  года  573

гражданина.  Отзывов  заявителей  на  ненадлежащее  оказание

государственных  услуг,  предложение  по  повышению  качества

предоставления госуслуг и жалоб за отчетный период не поступало, в тоже

время за истекший период не оказано ни одной государственной услуги по

добровольной дактилоскопии. 

Криминогенная  ситуация,  складывающаяся  на  территории

обслуживания ОП «Ярское» остается под контролем. В целях стабилизации

оперативной  обстановки  на  территории  обслуживания  проведены

оперативно-профилактические  мероприятия  по  противодействию

общеуголовной,  экономической  и  наркопреступности,  профилактике

правонарушений,  обеспечению  общественного  порядка  и  безопасности,

обеспечению безопасности дорожного движения, не допущены проявления

террористического и экстремистского характера. 



В связи с вышеизложенным предлагаю:

1.  Рассмотреть  на  сессии  депутатов  вопрос  об  увеличении

финансирования  муниципальной  программы  «Безопасность»  в  целях

направления  дополнительных  средств  на  ресоциализацию  лиц,

освободившихся  из  мест  лишения  свободы,  профилактическую  работу  в

сфере  незаконного  оборота  наркотических  веществ,  террористического  и

экстремистского характера.

2.  Рассмотреть  на  сессии  депутатов  вопрос  об  увеличении

финансирования на улучшение дорожной сети и освещения улиц в поселке

Яр и других населенных пунктах района.  

3. Выделение средств на установление камер видеонаблюдения в центре

пос. Яр и «Парке Победы».  


